
 
 
Amministratore Unico 
 
 

                                                                                  

RAM Logistica Infrastrutture e Trasporti S.p.a. 
Via Nomentana, 2, 00161 Roma 
T +39 06 44124461 I F +39 06 44126168 
info@ramspa.it  I  www.ramspa.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Capitale sociale € 1.000.000,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 07926631008 

 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 40/2022 

Il Dott. Ivano Russo, Amministratore Unico della Società RAM Logistica Infrastrutture e 
Trasporti S.p.A. (di seguito denominata RAM), in virtù dei poteri attribuiti con verbale di 
Assemblea ordinaria del 7 luglio 2022; 

 

PREMESSO CHE 
- RAM, ai sensi dello Statuto, così come modificato dalla seduta dell’Assemblea 

straordinaria del 22 Novembre 2017, collabora in qualità di organismo in house con il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’attuazione delle attività di cui all’art. 
3 del suddetto Statuto; 

- RAM ha firmato in data 18 marzo 2020 una Convenzione - CIG 8237893C59 con il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Comitato Centrale per l’Albo Nazionale 
delle persone fisiche e giuridiche che esercitano l’Autotrasporto di cose per conto di 
terzi, prot. 0000648, per la realizzazione di attività di assistenza tecnica alla verifica 
della regolarità delle imprese iscritte all’Albo nazionale degli autotrasportatori ai sensi 
delle vigenti disposizioni, e attività ausiliarie meglio precisate nella Convenzione 
stessa; 

- in data 12 novembre 2020 è stata data la Comunicazione, prot. 3309, del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti - Comitato Centrale per l’Albo Nazionale delle 
persone fisiche e giuridiche che esercitano l’Autotrasporto di cose per conto di terzi, 
di avvio delle attività; 

- nell’ambito dei suddetti atti, per la realizzazione dei fini convenzionali, con 
determinazione 9/2021 – prot.327 del 1° marzo 2021, ha dato avvio ad una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento di un appalto avente ad oggetto il 
servizio di assistenza tecnica alla verifica della regolarità delle imprese iscritte all’Albo 
nazionale degli autotrasportatori, e prestazioni accessorie, ai sensi degli artt. 60 e 95 
del d.lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e ss.mm.ii – Codice dei contratti pubblici; 

- con  Determinazione n.3/2021 del 19 gennaio 2021 prot. n. 57 è stato nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Andrea Giannotti, funzionario assegnato 
al Settore Incentivi per l’Intermodalità; 

- la suddetta gara è stata pubblicata, nel rispetto della vigente normativa, sulla GUUE il 
12 marzo 2021 e sulla GURI il 15 marzo 2021; 

- all’esito delle operazioni di gara, con determinazione n. 46/2021 del 02 agosto 2021 è 
risultato aggiudicatario il RTI Costituendo fra Deloitte Business Solution s.r.l. 



 
 
Amministratore Unico 
 
 

                                                                                  

RAM Logistica Infrastrutture e Trasporti S.p.a. 
Via Nomentana, 2, 00161 Roma 
T +39 06 44124461 I F +39 06 44126168 
info@ramspa.it  I  www.ramspa.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Capitale sociale € 1.000.000,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 07926631008 

(mandataria) e Deloitte Consulting s.r.l. (mandante), con il quale è stato stipulato il 
contratto in data 12 novembre 2021; 

- con Determinazione n.57/2021 del 16.11.2021 prot.3871 l’Amministratore Unico di RAM 
dott. Zeno D’Agostino ha nominato D.E.C. la dott.ssa Lucilla Mattei; 

CONSIDERATO CHE 

- nel corso dello svolgimento del servizio, sino al III trimestre le attività oggetto di 
gara/convenzione sono state svolte regolarmente e i corrispettivi economici risultano 
essere stati onorati secondo le scadenze previste sia lato Deloitte (in base al 
contratto) che Albo (in base alla Convenzione e relativo addendum); 

- successivamente, con nota prot.1760 del 13 luglio 2022 il Presidente dell’Albo dott. 
Enrico Finocchi ha segnalato a RAM alcune criticità nelle procedure organizzative, 
invocando un rispetto più stringente delle procedure dettate dalla Convenzione, un 
supporto maggiore agli UMC (i quali hanno segnalato un eccessivo sovraccarico di 
lavoro derivante dalle comunicazioni generate dalle verifiche effettuate), nonché, di 
conseguenza, la sospensione di nuove istruttorie in attesa del perfezionamento di 
quelle già avviate; 

- in seguito alla nota sopra richiamata RAM, in data 14 luglio 2022, ha provveduto 
prontamente a convocare il Fornitore al fine di condividere le richieste avanzate dalla 
Committenza e verificare le iniziative organizzative da adottare, ponendo in essere 
tutti gli atti necessari, anche a livello amministrativo e contabile, per la corretta ed 
efficace prosecuzione dell’attività, senza pregiudizio per le prestazioni da effettuare e 
nel rispetto dell’equilibrio economico-finanziario dei contratti in essere fra Comitato 
centrale e RAM e fra quest’ultima e il Fornitore; il verbale della riunione RAM-Albo-
Deloitte del 18 luglio 2022 ha richiamato formalmente quanto sopra riportato; 

- con comunicazione prot.2435 del 15 settembre 2022 RAM ha trasmesso al Comitato la 
“Relazione III trimestre attività di verifiche regolarità” unitamente alla relativa fattura; 

- con nota prot.2280 del 21 settembre 2022 il Presidente dell’Albo dott. Enrico Finocchi 
ha comunicato che non si ravvisavano le condizioni per procedere al pagamento di 
detta fattura ai sensi dell’art.6 della Convenzione (con gli importi rimodulati dall’art.1 
dell’Addendum del 6.12.21) contestando la corretta esecuzione delle attività svolte. 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

- alla luce di quanto precede, al fine di dare puntuale esecuzione alla Convenzione in 
essere tra RAM e Albo, e attese le criticità emerse nel corso dello svolgimento 
contrattuale come rappresentate dall’Albo, si rende necessario procedere a una 
variazione contrattuale in relazione al rapporto in essere con Deloitte; 

- è stata acquisita a tal fine la Relazione a firma del RUP e del DEC, in data 18 novembre 
2022 prot.3040, contenente i termini della variazione e le ragioni fondanti della stessa, 
riconducibili all’art. 106, co. 1, lett. c) D.lgs. 50/2016; 

- tale Relazione è condivisa nei contenuti e nelle finalità, e che con la presente 
determinazione si intende procedere alla sua approvazione; 



 
 
Amministratore Unico 
 
 

                                                                                  

RAM Logistica Infrastrutture e Trasporti S.p.a. 
Via Nomentana, 2, 00161 Roma 
T +39 06 44124461 I F +39 06 44126168 
info@ramspa.it  I  www.ramspa.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Capitale sociale € 1.000.000,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 07926631008 

- nelle more, è stato predisposto anche lo schema di addendum contrattuale, allegato alla 
anzidetta Relazione, anch’esso condivisibile nei contenuti e nelle finalità; 

VISTI 
- il D.lgs. 50/2016; 

- le determinazioni sopra richiamate; 

- il parere conforme dell’Assistenza Legale; 

DETERMINA 

1. che le suesposte premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione; 

2. di prendere atto ed approvare la Relazione a firma del RUP e del DEC del 18 novembre 2022 
prot.3040, e il relativo schema di addendum contrattuale ad essa allegata; 

3. di approvare, per l’effetto, la proposta di variazione contrattuale ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 106, co. 1 lett. c) D.lgs. 50/2016; 

4. di prendere atto che l’anzidetta variazione non muta il quadro economico complessivo del 
contratto, e che non comporta quindi aumento di spesa a carico della stazione appaltante; 

5. che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 
1, del d.lgs. 50/2016, sul profilo della committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso innanzi al 
Tar Lazio, sede di Roma entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente. 

 

 
Roma, 23 novembre 2022 
Prot. 3064 
 

 Ivano Russo 

__________________________ 


		2022-11-24T23:51:23+0000
	Ivano Russo




